Rapport public Parcoursup session 2025

Lycée général et technologique Joachim Du Bellay - BTS - Services - Management Commercial Opérationnel

Les données de la formation

Les tableaux suivants permettent de suivre I'évolution du nombre de candidats, par formation et par groupe, depuis ceux qui
confirment le voeu jusqu'a ceux qui acceptent la proposition correspondante. Ces tableaux sont déclinés selon plusieurs éléments.
Les données de la formation correspondent aux données de la phase principale, calculées au 10 juillet 2025.

Elles ne prennent pas en compte les données de la phase de gestion des démissions.

Lycée général et technologique Joachim Du Bellay - BTS - Services - Management Commercial Opérationnel (5824)

Rappel des taux appliqués pour cette formation
Taux minimum de candidats boursiers fixé par le recteur : 23%
Taux minimum de bacheliers professionnels fixé par le recteur : 38%



Syntheése des candidatures, classements et admissions

Formation Jury
d'affectation

Lycée général et Jury par
technologique défaut
Joachim Du Bellay -

BTS - Services -

Management

Commercial

Opérationnel (5824)

Groupe

Autres candidats

Bacheliers
professionnels
toutes séries

Nombre de
places
proposées

21

14

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

1018

434

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le
veoeu)

375

196

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission

(parmi ceux qui
ont confirmé le

voeu)

195

64

Nombre de
candidats qui
ont accepté la

proposition

24

16



Suivi des candidats par sexe

Formation
d'affectation

Lycée général et
technologique
Joachim Du Bellay
- BTS - Services -
Management
Commercial
Opérationnel
(5824)

Jury

Jury par
défaut

Groupe

Autres candidats

Bacheliers
professionnels
toutes séries

Sexe

Féminin
Masculin
Total
Féminin
Masculin

Total

Nombre de
candidats qui
ont confirmé

le voeu

496
522
1018
239
195

434

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le
veoeu)

209
166
375
118
78

196

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
voeu)

108
87
195
38
26

64

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage
14 58,3 %
10 4,7 %
24 100 %
6 375%
10 62,5%
16 100 %



Suivi des candidats par type de baccalauréat

Formation
d'affectation

Lycée général et
technologique

Joachim Du
Bellay - BTS -
Services -
Management
Commercial
Opérationnel
(5824)

Jury

Jury par
défaut

Groupe

Autres candidats

Type de bac

Baccalauréat
Général

Baccalauréat
Technologique

Mention
au bac

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B
TB
Total

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B
TB

Total

Nombre de
candidats
qui ont
confirmé le
voeu

14

146

73

30

266

48

414

216

41

721

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
voeu)

28

45

28

104

100

134

34

271

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
voeu)

0

13

26

14

53

51

74

16

142

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage
0 0%
0 0%
5 83,3 %
1 16,7 %
0 0%
6 100 %
0 0%
5 27,8 %
12 66,7 %
1 5,6 %
0 0%
18 100 %



Formation Jury Groupe Type de bac Mention Nombre de = Nombre de Nombre de Candidats ayant accepté la

d'affectation au bac candidats candidats candidats en proposition
qui ont classés position de Nombre Pourcentage
confirméle | (parmiceux | recevoir une
veoeu qui ont proposition
confirmé le d'admission
veeu) (parmi ceux
qui ont
confirmé le
veoeu)
Diplémes Sans 23 0] 0 0
étrangers mention
équivalents au
bac AB 2 0 0 0
TB 2 0 0 0
Total 27 0] 0] 0]
Autres dipldmes Sans 3 0 0 0
de niveau bac mention
B 1 0 0 0
Total 4 0] 0] 0]
Bacheliers Baccalauréat Echec au 38 1 1 0 0%
professionnels Professionnel bac
toutes séries
Sans 136 24 4 0 0%
mention
AB 159 83 26 7 43,8 %
B 83 70 24 9 56,3 %
TB 18 18 9 0 0%

Total 434 196 64 16 100 %



Suivi des candidats par profil

Formation Jury Groupe

d'affectation

Jury par Autres candidats

défaut

Lycée général et
technologique
Joachim Du Bellay
- BTS - Services -
Management
Commercial
Opérationnel
(5824)

Bacheliers
professionnels
toutes séries

Profil

En terminale
En réorientation
Non scolarisés

Scolarité
étrangere

Autres
Total
En terminale
En réorientation
Non scolarisés

Scolarité
étrangere

Autres

Total

Nombre de
candidats qui
ont confirmé

le voeu

818
107
72

18

1018
394
13

23

434

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
voeu)

336

30

375

191

196

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veeu)

174
16
4

1

195

63

64

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage
21 87,5%
2 8,3%
1 42 %
0 0%
0 0%
24 100 %
16 100 %
0 0%
0 0%
0 0%
0 0%
16 100 %



Suivi des candidats par choix d’enseignements de spécialité en série générale et technologique, ou par spécialité en série

professionnelle

Les données de ces tableaux ont été calculées en prenant en compte tous les candidats qui ont suivi une scolarité francaise en terminale générale, technologique ou
professionnelle depuis I'année scolaire 2020-2021.

Formation
d'affectation

Lycée général et
technologique
Joachim Du Bellay -
BTS - Services -
Management
Commercial
Opérationnel
(5824)

Jury

Jury par
défaut

Type de bac

Baccalauréat
Général

EDS1&EDS 2/
Spécialité

Sciences
Economiques et

Sociales Spécialité &

Histoire-
Géographie,
Géopolitique et

Sciences politiques

Mathématiques
Spécialité &
Sciences
Economiques et

Sociales Spécialité

Sciences
Economiques et

Sociales Spécialité &
Langues, littératures

et cultures
étrangéres et
régionales

Autres doublettes

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

49

45

42

120

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le
veoeu)

16

24

20

42

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veeu)

8

1

12

21

Nombre de
candidats qui
ont accepté la

proposition



Formation Jury Type de bac

d'affectation

Baccalauréat
Technologique

Baccalauréat
Professionnel

EDS1&EDS 2/
Spécialité

Msgn/ Mercatique &
Droit et Economie

Msgn/ Gestion et
Finance & Droit et
Economie

Msgn/ Ressources
humaines et
communication &
Droit et Economie

Autres doublettes

Métiers du
commerce et de la
vente option a:
animation et
gestion d'espace
commercial

Assistance a la
gestion des
organisations et de
leurs activités

Autres spécialités

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

382

142

126

37

180

56

175

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le
voeu)

145

70

41

M

113

22

57

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
voeu)

74

38

23

42

14

Nombre de
candidats qui
ont accepté la

proposition

13

13

A noter : Les doublettes d’enseignements de spécialité, relatives & la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans I'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le veeu).



Répartition des candidats de la série générale, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation
d'affectation

Lycée général et
technologique
Joachim Du Bellay -
BTS - Services -
Management
Commercial
Opérationnel (5824)

Jury Doublette EDS
Significatives

Jury par défaut Sciences Economiques
et Sociales Spécialité
& Histoire-Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques

Mathématiques
Spécialité & Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité

Sciences Economiques

et Sociales Spécialité

& Langues, littératures

et cultures étrangeres
et régionales

Autres doublettes

Total

Nombre de
candidats qui ont
confirmé le voeu

191 %

17,6 %

16,4 %

46,9 %

100 %

Nombre de
candidats classés
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veoeu)

15,7 %

23,5%

19,6 %

41,2 %

100 %

Nombre de Nombre de
candidats en candidats qui ont
position de recevoir accepté la
une proposition proposition
d'admission (parmi
ceux qui ont
confirmé le veeu)
15,4 % 0%
21,2% 0%
231 % 0%
40,4 % 100 %
100 % 100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives a la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans I'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série technologique, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation
d'affectation

Lycée général et
technologique
Joachim Du Bellay -
BTS - Services -
Management
Commercial
Opérationnel (5824)

Jury

Jury par défaut

Doublette EDS
Significatives

Msgn/ Mercatique &
Droit et Economie

Msgn/ Gestion et
Finance & Droit et
Economie

Msgn/ Ressources
humaines et
communication &
Droit et Economie

Autres doublettes

Total

Nombre de
candidats qui ont
confirmé le voeu

556 %

20,7 %

18,3 %

54%

100 %

Nombre de
candidats classés
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veoeu)

54,3 %

26,2 %

15,4 %

41 %

100 %

Nombre de Nombre de
candidats en candidats qui ont
position de recevoir accepté la
une proposition proposition
d'admission (parmi
ceux qui ont
confirmé le veeu)
53,2 % 72,2 %
27,3 % 16,7 %
16,5 % 5,6 %
29% 5,6 %
100 % 100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans I'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le vceu).



Répartition des candidats de la série professionnelle, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leur spécialité

Formation Jury Spécialité Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
d'affectation significative candidats qui ont candidats classés candidats en candidats qui ont
confirmé le veeu (parmi ceux qui position de recevoir accepté la
ont confirmé le une proposition proposition
VvoeU) d'admission (parmi

ceux qui ont
confirmé le veeu)

Lycée général et Jury par défaut Métiers du 43,8 % 58,9 % 66,7 % 81,3 %

technologique commerce et de la

Joachim Du Bellay - vente option a:

BTS - Services - animation et gestion

Management d'espace commercial

Commercial

Opérationnel (5824) Assistance a la 13,6 % 1,5% M11% 0%
gestion des

organisations et de
leurs activités

Autres spécialités 42,6 % 29,7 % 22,2% 18,8 %
Total 100 % 100 % 100 % 100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans I'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Les criteres utilisés en 2025

Champs d'évaluation

Résultats académiques

Compétences académiques, acquis
méthodologiques, savoir-faire

Savoir-étre

Critéres retenus par la commission
d'examen des voeux

Résultats en francgais, philosophie et
histoire-géographie

Niveau en mathématiques

Résultats en économie (SES, Eco-
droit...)

Résultats en spécialité tertiaire en
terminale STMG

Niveau en langue vivante étrangere

Niveau dans la 2éme langue vivante
étrangere

Qualité rédactionnelle

Méthodes de travail

Qualité de la participation orale

Progression, évolution du niveau et
de l'investissement

Autonomie dans le travail

Eléments pris en compte pour
I'évaluation des critéres

Notes des bulletins dans ces
matiéres, et notes au épreuves
anticipées de frangais du
baccalauréat

Notes des bulletins

Notes des bulletins de premiére et
de terminale

Notes des bulletins de premiére et
de terminale

Notes des bulletins

Notes des bulletins

Orthographe, vocabulaire
Appréciations des professeurs sur les
bulletins de premiere et de terminale

Champ "méthode de travail" de la
fiche Avenir et les bulletins

appréciations sur les bulletins et la
fiche Avenir et les bulletins

Appréciations des bulletins au long
des différents trimestres de premiére
et de terminale

Champ "autonomie" de la fiche
Avenir - Appréciations des
professeurs sur les bulletins de
premiére et de terminale

Degré d'importance des critéres

Essentiel

Essentiel

Important

Trés important

Tres important

Complémentaire

Tres important

Important

Important

Important

Tres important



Champs d'évaluation

Motivation, connaissance de la
formation, cohérence du projet

Engagements, activités et centres d’
intérét, réalisations péri ou extra-
scolaires

Critéres retenus par la commission
d'examen des voeux

Implication dans la scolarité

Concentration en classe
Capacité a fournir des efforts

Motivation

Engagement citoyen, ouverture

Participation aux cordées de la
réussite et a des dispositifs de
préparation a une poursuite d'études
en BTS

Participation aux portes ouvertes de
I'établissement

Expériences professionnelles

Intérét pour le commerce et projet
professionnel

Eléments pris en compte pour
I'évaluation des critéres

Capacité a s'investir complétement
dans les travaux demandés et a les
rendre dans les délais Champ
"capacité a s'investir" et "avis sur la
capacité a réussir" de la fiche Avenir

Appréciations sur les bulletins
Appréciations des bulletins

Mention argumentée de la
motivation pour la formation. Projet

de formation individualisé et motivé.

Mention de démarches,
connaissance des débouchés,
participation aux portes ouvertes...

Membre d'association, participation
a des projets

Projet de formation motivé

Mention dans le projet de formation
de la fiche Avenir

Mention dans le projet de formation
de la fiche Avenir

Mention dans le projet de formation
de la fiche Avenir

Degré d'importance des critéres

Tres important

Tres important
Important

Trés important

Complémentaire

Important

Important

Important

Important



Prise en compte des enseignements de spécialité (EDS) en séries générale et technologique dans I'examen des
VORUX

Prenez-vous en compte les enseignements de spécialité (voie générale et technologique) dans votre examen des candidatures ?

Non.



Criteres éliminatoires

Préciser les critéres quantitatifs voire qualitatifs qui conduisent a ne pas classer certains candidats lors de I'examen des
candidatures

Les profils hétérogénes mettent en alerte sur le manque de motivation et d'investissement potentiels.



Critéres « parcours en cordée de la réussite »

Vous avez indiqué au moment du paramétrage de vos criteres généraux d’examen des voeux que votre formation prendrait en
compte la participation des lycéens a une cordée de la réussite.Préciser si cette prise en compte a été effective lors de I'examen
des candidatures

Un parcours en cordée de la réussite est un indicateur fort de motivation et de projection vers le Supérieur.



Les modalités d’examen des voeux

Les modalités d'examen des voeux

Réunion d'une commission pluridisciplinaire dont les membres croisent leur point de vue apres étude individuelle de I'intégralité
des dossiers.

Avez-vous eu recours a un traitement algorithmique ?

Aucun traitement algorithmique n’a été mis en ceuvre par la commission d’examen des voeux.



Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

Les dossiers clairement présentés, faisant preuve de sincérité et d'une motivation contextualisée, seront privilégiés. Inutile d'avoir
recours a l'Intelligence Artificielle pour cela...
Signature :
Nicolas LEGOFF,
Chef d'établissement de |'établissement Lycée
général et technologique Joachim Du Bellay



